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Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen 

Anhaltender Anstieg der Erwerbstätigenzahl in Sachsen 
im 2. Quartal 2023 

Im 2. Quartal 2023 gab es rund 2,075 Millionen Erwerbstätige in Sachsen. Im Ver-

gleich zum Vorjahresquartal erhöhte sich ihre Zahl um knapp 8 000 Personen oder 

0,4 Prozent. Damit erreichte die Zahl der Erwerbstätigen im Niveauvergleich der 

2. Quartale aller zurückliegenden Jahre den Höchststand. Aktuell stand einem 

Rückgang bei den Selbstständigen und mithelfenden Familienangehörigen ein Zu-

wachs bei den Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmern gegenüber. Dieser Anstieg 

wurde maßgeblich von der marginalen Beschäftigung und speziell von den gering-

fügig entlohnten Beschäftigten getragen. 

Deutschlandweit stieg die Erwerbstätigenzahl im Vergleichszeitraum um 0,7 Pro-

zent. Die Entwicklung in den westdeutschen Ländern ohne Berlin fiel mit einem 

Plus von 0,8 Prozent etwas höher aus als der Zuwachs in den fünf ostdeutschen 

Ländern (+0,1 Prozent). 

Der Anstieg der Erwerbstätigenzahl im 2. Quartal 2023 gegenüber dem 2. Quar-

tal 2022 betraf in Sachsen fast ausschließlich die Dienstleistungsbereiche 

(+0,5 Prozent). Innerhalb dieser Branchen konnte der Bereich Öffentliche und 

sonstige Dienstleister einschließlich Erziehung und Gesundheit mit 0,6 Prozent 

das stärkste Wachstum erzielen. Die Bereiche Handel, Verkehr, Gastgewerbe, In-

formation und Kommunikation sowie Grundstücks- und Wohnungswesen, Finanz- 

und Unternehmensdienstleister hatten jeweils einen Zuwachs um 0,5 Prozent. 

Im Produzierenden Gewerbe blieb die Zahl der Erwerbstätigen im Vergleich zum 

Vorjahresquartal fast unverändert. Das betraf mit -0,1 Prozent auch das Verarbei-

tende Gewerbe. Das Baugewerbe verzeichnete einen Rückgang um 0,7 Prozent. 

Im Bereich Land- und Forstwirtschaft, Fischerei wurde ebenfalls eine Verringerung 

der Erwerbstätigenzahl festgestellt und zwar um 1,4 Prozent. 

Im Jahresdurchschnitt 2022 hatten knapp 2,072 Millionen Erwerbstätige ihren Ar-

beitsplatz in Sachsen. Gegenüber 2021 bedeutete das ein Plus von knapp 

17 000 Personen bzw. 0,8 Prozent. In Deutschland stieg die Zahl der Erwerbstä-

tigen mit +1,4 Prozent etwas deutlicher. 
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Daten sind für Sachsen sowie für alle Länder und Deutschland erhältlich.  
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Abb. 2  Erwerbstätige
1) 

im Freistaat Sachsen im 2. Quartal 2023 nach Wirtschaftsbereichen
2)

             Veränderung gegenüber dem Vorjahr

1

2

3

4

5

6

7

8

9
0,6 

0,5 

0,5 

0,5 

-0,7 

-0,1 

0,2 

-0,0

-1,4 

-2 -1 0 1 2

Prozent

1) vorläufige Ergebnisse am Arbeitsort.
2) Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008).

Öffentliche und sonstige Dienstleister, 
Erziehung und Gesundheit

Grundstücks- und Wohnungswesen,
Finanz- und Unternehmensdienstleister

Handel, Verkehr, Gastgewerbe,
Information und Kommunikation

Dienstleistungsbereiche

Baugewerbe

Verarbeitendes Gewerbe

Produzierendes Gewerbe ohne
Baugewerbe

Produzierendes Gewerbe

Land- und Forstwirtschaft, 
Fischerei

ProzentSachsen
0,4



MI 137/2023 

Seite 3 von 3 

Erwerbstätige
1)

 im Freistaat Sachsen von 2018 bis 2023 nach Quartalen 

1 000 Personen  %

2018 1. Quartal 2 038,7  1,2  

2. Quartal 2 055,5  0,9  

3. Quartal 2 070,0  0,8  

4. Quartal 2 079,2  0,7  

Jahresdurchschnitt 2 060,9  0,9  

2019 1. Quartal 2 056,9  0,9  

2. Quartal 2 067,6  0,6  

3. Quartal 2 078,1  0,4  

4. Quartal 2 086,2  0,3  

Jahresdurchschnitt 2 072,3  0,5  

2020 1. Quartal 2 061,3  0,2  

2. Quartal 2 044,2  -1,1  

3. Quartal 2 053,9  -1,2  

4. Quartal 2 065,3  -1,0  

Jahresdurchschnitt 2 056,2  -0,8  

2021 1. Quartal 2 037,0  -1,2  

2. Quartal 2 045,6  0,1  

3. Quartal 2 063,4  0,5  

4. Quartal 2 074,0  0,4  

Jahresdurchschnitt 2 054,8  -0,1  

2022 1. Quartal 2 055,1  0,9  

2. Quartal 2 067,2  1,1  

3. Quartal 2 077,6  0,7  

4. Quartal 2 087,1  0,6  

Jahresdurchschnitt 2 071,7  0,8  

2023 1. Quartal 2 063,4  0,4  

2. Quartal 2 074,7  0,4  

_____

1) vorläufige Ergebnisse am Arbeitsort.

Jahr Quartal
Erwerbstätige insgesamt

Veränderung gegenüber

dem Vorjahr 

 
 
 
 


